36 **Q**uaeritur secundo, an possit Ecclesia per se, aut per Principes Christianos compellere infideles

Christianis temporaliter non subiectos, saltem ad legē naturā seruandā, adeoque etiam ob peccata naturali legi aduersantia debellare, suoq; dominio spoliatos sibi subijcere. Affirmatiuam sententiam tradunt Ostiensis in cap. *Quod super his*, Extra de voto, Panormitanus ibidem, Aluarus Pelagius de plāctu Ecclesiā lib. 1. a. 3. 7. Maior in 2. disp. 44. q. 3. Genesius Sepulueda: idq; saltem auctoritate Papā, vel Imperatoris, licite fieri posse, consentiūt Antoninus 3. par. tit. 22. c. 5. §. 8. Syluester Verbo Papa q. 7. Castrol. 2. de iusta haret. punit. c. 14.

37 Sed dicendum est, hoc non licere; nisi eiusmodi infideles, aut in Ecclesiam fideique prādicatores, vel etiam in alios innocentes iniuriosi sint, ita vt vel fidei prādicacionem seu propagationem impediunt, vel terras Christianorum occupent, alijque iniurijs eos lacessant, vel generi humano per manifestam iniuriam perniciōsi sint, vt sunt Anthropophagi, & qui homines innocentes Dijs sacrificant. Ita Caietanus q. 66. a. 8. Gregorius de Valentia quæst. 10. punct. 7. Bañes q. 10. a. 10. Arragonius a. 8. Victoria relect. de Indis part. 1. Couarruias in regul. *Peccatum*, part. 2. §. 4. Sotus in 4. dist. 5. q. 1. art. 10. Iosephus Acofta de procuranda Indorum salute lib. 2. cap. 6. Molina de iustitia disp. 106.

Ratio est. Quia extra dictos casus nullus suppetit titulus eos debellandi. Non enim adest titulus iustitiæ vindicatiuæ, vt pote aut per se, aut ratione iniuriæ subiectos competit: nec titulus iustæ defensionis; quia vt supponitur, infideles illi non sunt iniuriosi alijs, aut perniciōsi generi humano. Neq; titulus correctionis fraternæ ad hoc sufficit: quia fas nō est, eo titulo aliquē violētē bonis suis seu re sua saltē per se licita, ac eidē vt illi spoliare.

38 Idem probatur ex Canone *Dispar* 23. q. 8. vbi dicitur: *Dispar nimirum est Iudeorū & Saracenorū causa. In illos enim, qui Christianos persequuntur, & ex urbibus & proprijs sedibus pellunt, iuste pugnatur. Hi vero ubiq; seruire parati sunt.* Similis est lex 6. Cod. de Paganis vbi dicitur: *Christianis qui vere sunt, vel esse dicuntur, specialiter demādamus, vt Iudei ac Paganis quiete degētibus, nihilq; tentātibus turbulentū legibusq; contrarium, nō audeāt malū inferre, Religionis auctoritate abusi.*

39 Imo Bañes cit. q. 10. a. 11. refert, Paulum III. definiuisse, Indos Occidentales, de quibus olim nonnulli sine causa dubitabāt, esse veros homines, & capaces vitæ æternæ, & veros dominos rerum, quas possident; nec priuandos tali dominio & iurisdictione, ob solam infidelitatem.

40 Ex quibus etiam patet secunda pars assertionis. Potest enim quisque, per modū defensionis, vim iniustam, sibi alijque illatam, vi repellere, innocentesq; tueri: ad quod etiā quisq; obligatur, nisi difficultas rei, iuxta charitatis leges excuset. Quod si Respublica perfecta sit, vt est sanē Ecclesia, tū potest etiam iure vindicatiuē iustitię iniurias sibi illatas comperente animaduersione vindicare.

41 Porro circa innocentium defensionem duo obseruanda sunt. I. Vt hæc defensio fiat cū modamine inculpatæ tutelæ, hoc est, quam fieri potest minimo lædētis damno, vt alibi docetur. II. Vt violenta hæc defensio nō sit magis grauis & oner-

rosa innocentibus, quam ipsa iniuria nocentium, vt recte etiam notauit Bañes a. 10. Ob quam causam Iosephus Acofta lib. 2. de procuranda Indorum salute cap. 6. censet, moraliter, & in praxi non satis expeditam esse opinionem illam Theologorum, qui docent Carybas & Anthropophagos in Indijs licite posse bello infestari & subijci vt defendantur innocentes, quos alioquin solent crudeliter mactatos deuorare: tum quia leuiori metu compefci possent infideles illi relicto illis interim rerum suarum dominio. Tum quia, nullius, inquit, rationis est, eos velle defendere, quorum grauiorem perpetres eadem. *Constat vero copiosissime, bello Indico plures infinitis partibus absumi, quam vlla barbarorum tyrannide.* Ita ipse. Quocirca, in particulari casu, perpensis diligenter rerum, circumstantijs, prudentum iudicio standum erit.

42 Quaritur tertio, vtum infideles possint, habere prælacionem seu dominium supra fideles. Et sermo est de infidelibus ijs, qui alioquin ad fidem cogi non possunt, ex dictis dub. præcedent. De qua re cum Sancto Thoma sequentes assertiones statuimus. ASSERTIO I. Nullo modo, quoad fieri potest, permittendum est, vt infideles de nouo præficiantur fidelibus. Ita S. Thomas cit. a. 10. omnibus cōsentientibus. Probatur, quia hoc aperte cederet in scandalum & periculū fidei; cuius facile ad superiorum placita subditorū sentia inflectantur; præterquam quod simul etiam infideles dum hac ratione fidelium defectū cognoscunt, fidem contemnere assuescunt. Quæ causa est, cur Apostolus arguat fideles, qui iudicio contendebant apud infideles 1. Cor. 6. v. 6. Eadem de causa Concilium Toletanum III. Can. 14. Matifconense I. Canone 8. & Auernense Canone 5. & Basileense sess. 19. statuunt, ne Iudei admittantur ad publica officia, vel gradus Scholasticos.

43 Item Paulus IV. in propria bulla statuit, vt Iudei non possint habere bona imobilia inter Christianos, aut ex Christianis nutrices, seruos, aut ancillas: multoque magis ne mancipia Christiana habeant, dudum vetitum fuit à S. Gregorio lib. 7. epist. 113. ad Brunichildem Reginam Francorum. Aliter se res habet cum ministerijs quibusdam liberis, vt artificij alicuius seu culturæ agris, in quibus sine alia subiectione infidelibus operam locare, non ita periculofum est. Quamquam nec hoc permittendum, si ex tali communicatione vel cōiuctu subuersio fidelium timeatur, vt notauit S. Thomas eodem a. 10. ad 3. De qua re plures extant Canones dist. 45. & extra de Iudeis & Saracenis.

44 ASSERTIO II. Infideles tamen non hoc ipso amittunt dominium & iurisdictionē in suos subditos, quod hi ad fidem conuertuntur. Est itidem certa, & communis Doctorum sententia in 4. dist. 44. & 45. cum S. Thoma cit. a. 10. Probatur ex scriptura, quæ passim indicat, à Christianis necessario obtemperandum esse, etiam in conscientia gentilibus Principibus tanquam veris & legitimis dominis, Matthæi 22. v. 21. *Reddite ergo quæ sunt Cæsari Cæsari.* Rom. 13. vers. 1. *Omnis anima præstatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim*

possit

potestas nisi à Deo. Et v. 5. *ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* Et 1. Petri 2 v. 13. *Subiecti igitur estote omni humane creaturæ propter Deum.* Similia habentur in epist. ad Titum 2. & 3. Nec obstat illud Christi Matthei 17. *Ergo liberi sunt filij.* Loquitur enim hic Christus de se, tanquam naturali filio Dei summi Regis; & ut summum etiam de S. Petro, aliisque Apostolis, adeoque per consequentiam etiam de Summo Pontifice, & personis Ecclesiasticis, quæ in Christi quodammodo aula ac familia versantur, de quo alibi.

45 Secundo idem docent SS. Patres, præsertim Polycarpus apud Eusebium lib. 4. hist. cap. 25. Augustinus lib. 5. de ciuit. c. 21. & in psalmum 125. Sicut etiam in Concilio Constantiensi sess. 8. & 15. damnatur error Wicleffi & Huss assententium, eum qui est in peccato mortali, non esse dominum ciuilem; quod etiam docuisse fertur Armacanus in defensorio pacis. Imo Victoria relect. de Indis, Triedo lib. 3. de libert. Christian. cap. 9. & Sotus lib. 4. de Iustitia quæstione 2. pro manifesto errore habent, si quis dicat, carentem fide, hoc ipso incapacem esse dominij in Christianos exercendi, quod significat Ostiensis in capit. *Quod super his*, de voto & voti redemptione, & Aluarus Pelagius 1. de planctu Ecclesiæ cap. 13.

46 Tertio accedit ratio S. Thomæ: quia ius dominij, vel prælationis, introductum est iure humano, nempe Gentium: distinctio autem fidelis & infidelis est ex iure diuino, seu lege gratiæ, quæ non tollit ius humanum, naturali ratione nixum.

47 ASSERTIO III. Habet tamen Ecclesia in actu primo potestatem eximendi fideles à dominio & potestate quorumuis infidelium, siue hi alioqui Ecclesiæ temporaliter subijciantur, siue non. Ita Sanctus Thomas eodem artic. 10. Et prior pars, de infidelibus Ecclesiæ subiectis loquendo, est certa & extra contouersiam Ratio est: quia quauis perfecta cõmunitas potest circa subditorum bona disponere, prout cõmunis utilitas Reipublicæ, ac in primis præcipuorum subditorum postulat: ad eiusmodi vero bona pertinet dominium siue iurisdicctio infidelium dominorum in subditos.

Secunda pars probatur à S. Thoma; quia *infideles merito sua infidelitatis mereantur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei.* Quasi dicat S. Thomas: æquum est, ut translati in sortem filiorum Dei, exoluantur à potestate infidelium, qui in diaboli sorte & castris versantur.

48 Sed hæc ratio potius congruentia quædam est, supponens aliunde ius hoc faciendi; quod quidem hac ratione probatur. Quando enim duæ potestates ita in rem eandem conueniunt, ut earum altera sit perfectior, maior, diuiniore, & absolute superior, tunc si utraq; ex natura sua non bene simul cohareat, sed altera alteri grauius præiudicet, debet sane minor illa potestas cedere maiori, ita ut per hanc etiam possit minor illa eneruari, in quantum illa maiori

officit: sed ita se habet Ecclesiæ potestas, respectu fidelium, comparata cum potestate politica infidelium. Ergo. &c. Minor probatur; quia infideles communiter solent impedire absolutum ius gubernationis Ecclesiasticæ in subditos, ac simul præcepto, minis, blanditijs, aperte vel occulte auocare eos ab obedientia debita Ecclesiæ; ita ut moraliter sine periculo animæ infidelibus dominis subesse non possint.

49 Vnde colligitur alia etiam ratio; quia cuique Magistratui licet, subditos, quoad opus est, ab iniusta vi tueri; sed hoc in præsentia aliter vix fieri potest, nisi fideles à dominio infidelium subtrahantur. Ergo. &c. Et confirmatur: quia ob similem causam, dissoluitur matrimonium ab infidelibus iisdem contractum, si postquam alter conuersus est ad fidem, nolit alter absque iniuria Creatoris cobabitare: & forte etiam hoc ipso, quod monitus iste conuertireculat, de quo alibi.

50 ASSERTIO IV. Ecclesia tamen hac sua potestate non utitur, nisi erga infideles Principibus Christianis temporaliter subiectos; non autem erga alios: nisi cum illi peculiaribus iniurijs Christianos, aut Christianam fidem afficiunt. Primum patet ex multis decretis distinctione 54. & capit. *Constitut*, causa 17. quæstione 4. ubi statuitur, ut Iudæorum serui, si vernaculi (hoc est, in seruitute nati,) vel ad seruitutem empti sint, eo ipso liberi sint, quod ad fidem conuertuntur. Si autem ad mercationem fuerint empti, ut intra tres menses venum exponantur. Idem habetur cap. *Iudæi* & in cap. *Cum sit*, de Iudæis, ubi id ipsum etiam ad Paganos Christianis subiectos extenditur. Similia habentur in Cod. tit. de Iudæis, lege, *Hæc Palitura*, & tit. de Episcopis & Clericis, lege, *Deo nobis*. Quo iure, iuxta Basilem hic a. 10. etiamnum conuersis Indis Occidentalibus, auctoritate Pontificis, præficiuntur noui Magistratus.